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Förslag om ändring av Livsmedelsverkets föreskrifter 
(2005:9) om användning av symbolen Nyckelhålet  
Sveriges Konsumenter är en obunden, ideell organisation, med 23 medlemsorganisationer, som 
arbetar för alla konsumenters bästa genom att granska företag, påverka politiken och stärka 
konsumenter. Sedan den 1 januari 2025 har det statliga verksamhetsstödet om drygt 5 miljoner 
kronor till oss som nationell konsumentorganisation tagits bort. Det innebär att organisationens 
möjlighet att bedriva ett viktigt konsumentpolitiskt arbete kraftigt har reducerats.  
 
Inledning  

Maten vi äter spelar en central roll i människors vardag och har en stor påverkan på vår hälsa. Ur 
ett konsumentperspektiv är det centralt att skapa förutsättningar för en säker och hälsosam mat, 
för alla. Det finns givetvis många olika faktorer som påverkar vilken mat vi konsumerar, men 
märkningar är ett viktigt hjälpmedel för konsumenter att göra informerade val. Nyckelhålet är en 
seriös och etablerad märkning som hjälper konsumenter att navigera till hälsosamma livsmedel 
vid köptillfället. Att märkningen grundar sig på vetenskapliga kriterier är centralt.   
 
Sveriges Konsumenters synpunkter 
 
Sveriges Konsumenter anser att förslaget om att uppdatera föreskrifterna (LIVSFS 2005:9) om 
användning av symbolen Nyckelhålet så att kriterierna går i linje med de nordiska 
näringsrekommendationerna (NNR) är bra.  

Sveriges Konsumenter anser dock att föreskrifterna bör revideras vad gäller kraven på 
fullkorn i glutenfria produkter. Detta eftersom vi anser att de uppdaterade kriterierna bör ta 
hänsyn till hela befolkningens förutsättningar för en god hälsa, även för personer med celiaki. Vi 
är därför bekymrade över att glutenfria alternativ i de olika produktkategorierna har avsevärt lägre 
krav på fullkornsinnehåll i jämförelse med dess motsvarigheter som innehåller gluten. 
Skillnaderna för glutenfri mat har heller inte diskuterats i remissens konsekvensutredning, vilket 
vi anser är allvarligt. Sveriges Konsumenter ställer sig bakom remissvaret från Celiakiförbundet, 
som är vår medlemsorganisation.  

Med ovanstående tillägg tillstyrker Sveriges Konsumenter förslagen i remissen. 
 
Stockholm dag som ovan, 
 
 
Johanna Hållén  
Generalsekreterare, Sveriges Konsumenter 


